
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2020

DEL 27/07/2020

SETTORE: MANUTENZIONE

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA - LAVORI DI
RIFACIMENTO RIPRISTINO FUNZIONALITÀ DEI POZZETTI PER LA RACCOLTA E IL DEFLUSSO
ACQUE METEORICHE E CONSEGUENTE RIFACIMENTO MANTO STRADALE CENTRO STORICO
E SUE ADIACENZE - CIG:8150889662

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Romeo Domenico

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE

• RICHIAMATA  la  delibera  G.M.  n°313  del  16/12/2019,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto
Definitivo - Esecutivo dei “Lavori di rifacimento ripristino funzionalità dei pozzetti per la raccolta e
il  deflusso  acque  meteoriche  e  conseguente  rifacimento  manto  stradale  centro  storico  e  sue
adiacenze”, identificato con i seguenti codici  CIG  8150889662 – CUP  H33E19000120001, finanziati
nell’ambito  del  “Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria” per  l’importo
complessivo di € 407.913,70, di cui per lavori assoggettati al ribasso d’asta € 405.815,89 e per oneri di
sicurezza  non  assoggettati  a  ribasso  €.2.097,81  ed  indetta  la  gara  d’appalto,  mediante  procedura
negoziata ai sensi dell’art.36 commi 2 lettera b e comma 6 del D.L.gs n° 50/2016 con il criterio del minor
prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi e per gli effetti
dell’art.95 comma 4 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 tramite RdO su MEPA;

• DATO ATTO che la suddetta determina è stata inoltrata al Settore Tributi ed Appalti per l’espletamento
della procedura di gara tramite il MEPA.;

• CONSIDERATO che in data 25/02/2020 è stata conclusa la procedura di gara, giusta verbale in pari
data  della  Commissione  all’uopo nominata  con atto  del  Segretario  Generale  n°.  37910 di  prot.  del
20/02/2020;

• VISTO  il predetto verbale della Commissione, agli atti del fascicolo, dal quale risulta la proposta di
aggiudicazione  provvisoria  alla  ditta  SURACI  SANTO  con  il 35,00%  e  la  seconda  la  ditta  PAN
COSTRUZIONI SRL con il 34,20%, ai sensi dell’artt. 32 e 33 del D. Lgs n° 50/2016;

• DATO ATTO che
- questa Amministrazione ha acquisito, tramite il sistema AVCPass, le certificazioni a comprova dell’assenza
di cause di esclusione,ai sensi dell’art.80 del D.Lgs50/2016 in capo alla precitata ditta;
- che la ditta SURACI SANTO risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art.90 del DPR 207/2010, per
categorie e classifiche adeguate all’appalto;
- che è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva, giusta Durc prot. INAIL n.21775561
emesso il 18/05/2020 dall’Inail con scadenza il 15/09/2020;
• RITENUTO che debba procedersi all’approvazione degli atti di gara, all’aggiudicazione dei lavori in

argomento ed all’attestazione di efficacia della stessa, a favore della ditta  SURACI SANTO. con sede
legale  in  Via  dei  monti  II  traversa  Villa  San  Giuseppe,  n.  96  89127  Reggio  Calabria  C.F.  P.IVA
02530120803  per l’importo complessivo di  € 265.878,14, di cui  €.2.097,81 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

• CONSIDERATO  che, in ragione del ribasso del 35,00 % offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro
economico dei lavori è rimodulato come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO 

A
)

LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a base d’asta € . 405.815,89

Ribasso del 35,00% - €. 142.035,56

A.2 Importo lavori al netto del ribasso € . 263.780,33

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € . 2.097,81

a.4 Totale lavori di contratto + oneri di sicurezza € 265.878,14 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1
Spese tecniche per Progetto di fattibilità tecn. ed econ.
Prog.Def.  ed Esec.  – Coord. Sic.  in fase di Prog. ed
esec.- D.L. cert.regol.esec. ecc.

€ 33.315,68

b.2 C.N.P.A.I.A. (4 %) di (b.1) € 1.332,63

Pag 2 di 5



b.3
I.V.A.  (22%)  su  importo  (b.1)  e  contributo
previdenziale

€ 7.329,44

b.4 I.V.A. su (b.2) (22%) € 293,17

b.5 I.V.A. su (a.4) 10% € 26.587,81

b.6 Oneri art. 113 comma 2 d.lgs 50/2016 2% € 8.158,27

b.7 Autorità di Vigilanza ANAC € 225,00

b.9 Imprevisti € 640,72

b.10 Economie da ribasso d'Asta €. 156.239,14

Totale Complessivo € 500.000,00

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto, specificando che lo stesso è sottoposto alla
condizione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
• RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consente di attestare la

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n° 207/2000;
• Dato atto che questo dirigente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale,

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016

• VISTI :
il D.Lgs n° 267//2000;
il D.Lgs n° 50/2016; 
• RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;

DETERMINA

• DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

• DI PROCEDERE all’approvazione degli atti di gara, alla aggiudicazione, ed alla relativa attestazione
di efficacia, dei “Lavori di rifacimento ripristino funzionalità dei pozzetti per la raccolta e il deflusso
acque  meteoriche  e  conseguente  rifacimento  manto  stradale  centro  storico  e  sue  adiacenze”,
identificato  con  i  seguenti  codici  CIG  8150889662 –  CUP  H33E19000120001”, alla ditta  SURACI
SANTO, con sede legale in Via dei monti II traversa Villa San Giuseppe, n. 96 89127 Reggio Calabria
C.F. P.IVA 02530120803 per l’importo complessivo di €. 265.878,14 oltre Iva 10%, di cui €. 263.780,33
per lavori al netto del ribasso offerto del 35,00%, oltre €. 2.097,81 per oneri di sicurezza;

• DI STABILIRE  che l’appalto affidato è, pertanto sottoposto alla condizione risolutiva dell’eventuale
acquisizione di informazioni a contenuto interdettivo;

• DI STABILIRE che la voce b10 del quadro economico su riportato "Economie da ribasso d’asta", sarà
utilizzata per opere complementari e/o funzionali all’opera stessa, di intesa con la Città Metropolitana di
Reggio Calabria, assegnataria del finanziamento “Patti per il Sud”;

• DI  APPROVARE  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento,  come  rideterminato  in  premessa,
mantenendo le economie da ribasso ;

• DI IMPUTARE la spesa prevista in conto al Capitolo 2000374 denominato “patto per lo sviluppo c.m.
rifacimento  ripristino  funzionalità  dei  pozzetti  per  la  raccolta  e  il  deflusso  acque  meteoriche  e
conseguente  rifacimento  manto  stradale  centro  storico  e  sue  adiacenze  rif  entr  4000374”  p.d.c
2.2.1.9.12 , imp.: 3559/2020 3526/2020 e 8967/2019, finanziato con fondi di cui alla delibera CIPE n.
26/2016

• DI LIQUIDARE il contributo per l'ANAC pari ad €. 225,00 imputato al cap.2000374 Imp.:8967/2019
• DI ACCERTARE ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.183,  C.  8  D.LGS 267/2000 che il  correlato

programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i  vincoli  di  finanza
pubblica e col DUP vigente;

• DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura

Pag 3 di 5



sul sito Istituzionale del Comune di Reggio Calabria, nella Sezione Amministrazione Trasparente, e sui
siti informatici dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• Di dare atto inoltre:
• • dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento

ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.
190/2012;

• • che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione relativo al triennio 2019/2021, approvato con la deliberazione del C.C. n. 40
del 09.08.2019;

• • che la prestazione è certa ed esigibile nel corrente esercizio finanziario;
• • che il pagamento in favore della ditta esecutrice sarà estinto mediante accredito di bonifico sul conto

corrente  bancario  c.c.  dedicato  all’appalto  di  che  trattasi  e  identificato  dal  codice  IBAN:
IT28D01005116300000000001228 - BANCA BNL,  intestato allo stesso creditore,  curando di  inserire
sullo stesso mandato di pagamento il numero di CIG: 8150889662;

• • che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, il correlato programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• • la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• • mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• • il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è ………….;
• DI  TRASMETTERE  la  presente  determina  al  Settore  Tributi  e  Appalti  per  gli  adempimenti  di

competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite Me.Pa. ai concorrenti le cui offerte
sono state ammesse in gara

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con
gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria
sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP. N. Anno LIQ. N. Anno ACCERT. N. Anno

  2000374 2.2.1.9.1
2

8967 2019

  2000374 2.2.1.9.1
2

3526 2020

  2000374 2.2.1.9.1
2

3539 2020

  4000374 4.2.1.1.1 4120 2019

  4000374 4.2.1.1.1 1783 2020

  4000374 4.2.1.1.1 1795 2020

Pag 5 di 5

N.________ Reg.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267,
viene pubblicata in data odierna all'Albo On Line ai sensi dell'art. 32, comma 1, legge 18 Giugno
2009, n. 69, e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, Li ______________

L'incaricato

_______________________

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

Il Funzionario Responsabile

_______________________

Firmato digitalmente da barreca demetrio francesco in data 27/07/2020



COMUNE DI REGGIO CALABRIA

SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

2020 / 2020 FAVOREVOLE 28/07/2020

SETTORE MANUTENZIONE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 

REGGIO CALABRIA - LAVORI DI RIFACIMENTO RIPRISTINO 
FUNZIONALITÀ DEI POZZETTI PER LA RACCOLTA E IL 
DEFLUSSO ACQUE METEORICHE E CONSEGUENTE 
RIFACIMENTO MANTO STRADALE CENTRO STORICO E SUE 
ADIACENZE - CIG:8150889662

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta
con gli  impegni  di  seguito elencati  registrati  sul  bilancio,  nell'ambito della disponibilità
finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP. N. Anno LIQ. N. Anno ACCERT. N. Anno

  2000374 2.2.1.9.12 8967 2019

  2000374 2.2.1.9.12 3526 2020

  2000374 2.2.1.9.12 3539 2020

  4000374 4.2.1.1.1 4120 2019 

  4000374 4.2.1.1.1 1783 2020 

  4000374 4.2.1.1.1 1795 2020 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore
finanziario  o  suo  delegato,  non  responsabile  della  pubblicazione,  nella  sua  formulazione
integrale ove non sono presenti le parti omissate

Reggio Calabria, 28/07/2020
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria



Firmato digitalmente da consiglio francesco in data 28/07/2020


